לביקורת זו ראו אייל גרוס "סימפוזיון בנושא חוק-יסוד הלאום ופסקת ההתגברות | סיכום: חוקתיות וכיבוש בצבת בין התגברות ולאום". **ICON-S-IL Blog** (7.11.2018) <https://tinyurl.com/4sumdhwe>.

²¹ בין תהליכים אלה, חוקרים מציינים, את החקיקה להגבלת ארגוני זכויות האדם, כגון חוק העמותות (חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה (תיקון), התשע"ו-2016, ס"ח 1054); פעולות נגד ארגוני החברה האזרחית, כגון תיקון חוק חינוך ממלכתי (המכונה "חוק שוברים שתיקה" ונועד למנוע את כניסת הארגון לבתי ספר) כך שיקנה לשר החינוך סמכות לאסור כניסה של ארגונים שפעולתם עומדת בסתירה למטרות החוק, וביניהן חינוך לשירות בצה"ל. ראו חוק חינוך ממלכתי (תיקון מס' 17), התשע"ח-2018, ס"ח 828; כמו גם, החקיקה, הצעות החוק והמהלכים הפוליטיים שנועדו להגביל את כוחו של בית המשפט העליון והיועצים המשפטיים. בין אלה, יש לציין את הצעות חוק לקידום פסקת התגברות (חקיקה של חוקים שנפסלו כלא חוקתיים) (הצעת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – תוקפו של חוק חורג) (פ/1374/20) (פ/2115/20)),

אי-העברת התקציב הדו-שנתי בשנת 2020 (ראו עניין **שפיר נ' הכנסת**, לעיל ה"ש 11) יוזמות הפוגעות בחופש הביטוי והפלורליזם, כגון התניית תקצוב בנאמנות אידיאולוגית (כגון "חוק הנכבה", שאפשר לשר האוצר לפגוע בתקציבים של מוסדות שמציינים את הנכבה – ראו חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40), התשע"א-2011, ס"ח 686; ותקנות המתנות תקציבי תרבותי בביטוי נאמנות לשלטון, כמו גם הצעות חוק המתייחסות ליוזמות חרם על ישראל כגון 1. הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון – שלילת מימון ממפלגה שקוראת להטלת חרם על מדינת ישראל), התשע"ו-2015 של סיעת ישראל ביתנו (פ/2220/20); 2. הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון – אי-מתן

ואולם, כפי שראינו, הצורך ברפורמה חוקתית וחוקתית בישראל מוצג על ידי פוליטיקאים מימין לא כ'נסיון דמוקרטי', אלא כ'תיקון דמוקרטי', דהיינו, כתגובת נגד לגיטימית אל מול צעדים אנטי-דמוקרטיים של בית המשפט העליון והאליטה המשפטית.

אך במסגרת מאבק הימין בביקורת השיפוטית האקטיביסטית אותה הם סימנו כאנטי-דמוקרטי, הימין אימץ את אותם כלים משפטיים בדיוק כדי לקדם את האידיאולוגיה שלו ולתת לה עליונות חוקתית. לטענת הראל, על אף שחקיקתו של חוק הלאום לוותה ברטוריקה ביקורתית כלפי האקטיביזם של בית המשפט

אשרה ורישיון ישיבה לקורא לחרם על ישראל), התשע"ה-2015 (פ/1906/20) .. לסקירה כוללת על החקיקה האנטי דמוקרטית בכנסת ה-20 ראו: האגודה לזכויות האזרח **צמצום המרחב הדמוקרטי בישראל – הכנסת ה-20: תמונת מצב** (2018).

²² בשנת 1992 חוקקה הכנסת שני חוקי יסוד העוסקים בזכויות אדם (חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, וחוק יסוד: חופש העיסוק).

כל הפקודות, המודעות הרשמיות והטפסים הרשמיים של הממשלה וכל המודעות הרשמיות של רשויות מקומיות ועיריות בתחומים שייקבעו עפ"י צו מאת הממשלה יפורסמו באנגלית בעברית ובערבית. בכפוף לכל תקנות שתתקין הממשלה מותר להשתמש בשלוש השפות במשרדי הממשלה ובכתי המשפט.

פקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח-1948, אימצה לתוך המשפט הישראלי את כל החקיקה המנדטורית שהייתה בתוקף עד 1948, למעט מספר קטן של תיקונים. אחד התיקונים שנערכו הוא ביטול כל הוראת חוק המחייבת שימוש באנגלית. מהלך זה, נהוג לומר, ביטא הכרעה של המחוקק הישראלי להותיר על כנה את מעמדה של השפה הערבית כשפה רשמית לצד העברית.³⁸ עלי ספר, סימן 82 מטיל על השלטון המרכזי והמקומי חובות פוזיטיביות משמעותיות ביחס לשימוש ונגישות בשפה הערבית.

חוק היסוד מגדיל וגורע ממעמד השפה הערבית ומיישר את מעמדה דה יורה עם הפרקטיקה הנוהגת של אי כיבוד מרכזיותה ומעמדה הרשמי עובר לקבלת חוק - היסוד).

³⁷ הציטוט של ג'אברין מופיע במאמר: מוטי גיגי ויובל גז'נסקי "הסיקור העיתונאי של חוק הלאום והשלכותיו על חינוך לדמוקרטיה ולשוותפות בישראל" **כנס דב לאוטמן למדיניות החינוך** 3 (התשע"ט 2018) (<http://lautmaneduforum.org.il/wp-content/uploads/2018/12/nationlaw.pdf>) (להלן: מוטי גיגי ויובל גז'נסקי "הסיקור העיתונאי של חוק הלאום והשלכותיו על חינוך לדמוקרטיה ולשוותפות בישראל").

³⁸ אילן סבן ומוחמד אמארה "מעמד השפה הערבית בישראל: משפט, מציאות, וגבולות השימוש במשפט לשינוי מציאות" **מדינה וחברה** 4, 885-887 (2004).

29, 36-37 (2021) (26.5.2018) **the marker** ראו גם: מירב ארלוזורוב "ביבי טוב לערבים (אבל ההתנהלות שלו מתסכלת)" **the marker** (26.5.2018) <https://www.themarker.com/markerweek/.premium-1.6114889>; אמנון בארי-סוליציאנו "שיעבוד קרוב ויגורו רחוק" **הארץ** (12.9.2011) <https://www.haaretz.co.il/opinions/1.1470022>; ראו גם <https://www.themarker.com/markerweek/.premium-1.6114889>

⁶⁹ התוכנית החלה לפעול בשנת תשע"ד (2013-2014) באוניברסיטה העברית, בטכניון, במכללה האקדמית הדסה בירושלים ועוד. ר' "צעד לפני כולם / خطوة قبل الجميع" **המכללה האקדמית הדסה** (12.07.2021) <https://bit.ly/3soNtey>, היחידה ללימודים קדם אקדמיים - מכינת הטכניון "צעד לפני כולם: מידע כללי" **הטכניון: מכון טכנולוגי לישראל**

HAYNER, (2006) *Schematic Overview*, 88 INT'L REV. RED CROSS 295 UNSPEAKABLE TRUTHS: SECOND EDITION (2011)

⁷⁵ סיגל הורוביץ "צדק מעברי בהיעדר מעבר: ועדת אור והשסע האתנולאומי בישראל" **משפט, חברה ותרבות: משפט, מיעוט וסכסוך לאומי** 251-289 (ראיף זריק ואילן סבן עורכים 2017-תשע"ז)

⁷⁶ ראו: Adam Kochanski, *The "Local Turn" in Transitional Justice: Curb the Enthusiasm*, 22 INT'L STUD. REV. 26-50 (2020)

⁷⁷ ראו: BRONWYN LEEBAW, JUDGING STATE-SPONSORED VIOLENCE, IMAGINING POLITICAL CHANGE 34-41 (2011);